ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SYT-NV Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày      tháng 02  năm 2020
V/v triển khai Quyết định

344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020
của Bộ Y tế, về việc ban hành

Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở
cách ly tập trung để phòng

chống dịch bệnh viêm đường hô
hấp cấp tính do chủng virus
Corona mới (2019-nCoV)

Kính gửi:
- Giám đốc Trung tâm Y tế Dự phòng;
- Giám đốc Trung tâm Truyền thông GDSK;
- Giám đốc Bệnh viện Bà Rịa;
- Giám đốc các TTYT huyện, thị xã, thành phố;
- Bệnh xá trưởng Bệnh xá Công an;
- Trưởng phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày  07/02/2020,  Bộ  Y  tế  ban  hành  Quyết  định  344/QĐ-BYT  ngày

07/02/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách

ly tập trung để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng

virus Corona mới (2019-nCoV).

Sở Y tế chỉ đạo như sau:

1) Giao Trung tâm Y tế Dự phòng tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các đơn

vị y tế trong Ngành (đặc biệt đối với các bệnh viện, các Trung tâm Y tế), các cơ

sở y tế thuộc các ngành khác đứng chân trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, các

Sở ngành đoàn thể, các địa phương về nội dung Quyết định 344/QĐ-BYT ngày

07/02/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách

ly tập trung để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng

virus Corona mới (2019-nCoV).

Thực hiện trước ngày 14/02/2020.

2) Giao Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe, tổ chức tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, về nội dung Quyết định 344/QĐ-BYT

ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở

cách ly tập trung để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do

chủng virus Corona mới (2019-nCoV), với những thông tin phù hợp, dễ hiểu để

người dân biết và hợp tác, hỗ trợ ngành Y tế trong việc khai báo, chấp hành quy

định của pháp luật về cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống

dịch bệnh  viêm đường hô hấp  cấp  tính  do  chủng  virus  Corona  mới  (2019-

nCoV).

Thực hiện trước ngày 19/02/2020.

3) Giám đốc các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố, phối hợp Phòng

y tế tại địa bàn, tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố trình Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt, chỉ định cơ sở cách ly tập trung tại địa bàn, dự phòng tình huống

địa phương có nhiều người cần thiết cách ly tập trung, vượt quá sự đáp ứng của

cơ sở cách ly tập trung của tỉnh.

Sau khi cơ sở cách ly tập trung tại các địa phương được Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt, chỉ định, Trung tâm Y tế tiến hành dọn dẹp vệ sinh, khử trùng

nơi cách ly; Trang bị các vật dụng cần thiết; Dự kiến nhân sự giám sát sức khỏe,

nhân sự phục vụ, xây dựng quy trình chuyên môn, sơ đồ mặt bằng cơ sở vật chất

để đưa cơ sở cách ly tập trung vào sử dụng trong thời gian sớm nhất.

Thực hiện trước ngày 19/02/2020

4) Sở Y tế dự kiến cơ sở cách ly tập trung của tỉnh đối với người đến từ

hoặc đi qua tỉnh Hồ Bắc (Trung Quốc) trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập

cảnh, đang trình UBND tỉnh phê duyệt là Ban Bảo vệ sức khỏe Tỉnh ủy (cũ) và

khu điều trị phạm nhân, bên cạnh khuôn viên Bệnh viện Bà Rịa (có lối đi riêng).

Đề nghị Bệnh viện Bà Rịa, phối hợp Bệnh xá Công an tỉnh, tiến hành dọn

dẹp vệ sinh, khử trùng nơi cách ly; Trang bị các vật dụng cần thiết; Dự kiến

nhân sự giám sát sức khỏe, nhân sự phục vụ, xây dựng quy trình chuyên môn, sơ

đồ mặt bằng cơ sở vật chất để đưa cơ sở cách ly tập trung vào sử dụng trong thời

gian sớm nhất.

Thực hiện trước ngày 19/02/2020.

5) Khi các cơ sở cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung được đưa vào sử

dụng Bệnh viện Bà Rịa (đối với cơ sở cách ly y tế của tỉnh), các Trung tâm Y tế

huyện, thị xã, thành phố (đối với cơ sở cách ly y tế các huyện, thị xã, thành phố)

cập nhật thông tin những người được cách ly, báo cáo trước 15g hàng ngày cho

Trung tâm y tế Dự phòng – thường trực Ban chỉ đạo PC dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp tính do chủng virus Corona mới (2019-nCoV) của ngành Y tế.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình

thực hiện,  có gì  vướng mắc,  liên hệ Sở Y tế (Bs Trương Đình Chính – TP

Nghiệp vụ) để được hỗ trợ giải quyết.

Kèm theo Quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, Tx, Tp (ph/hợp);
- Công an tỉnh  (phối hợp);
- Các PGĐ Sở (để biết);
- Các phòng  SYT;
- Báo BRVT (phối hợp đưa tin);
- Lưu VT-NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T08:17:16+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T10:58:21+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T10:58:27+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T10:58:37+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!